

Membros Titulares

- Prof.<sup>a</sup> Dra. Renata Mousinho Pereira da Silva Professora Associada do Curso de Fonoaudiologia, UFRJ
- Prof.ª Dra. Maria Paula Cerqueira Gomes Professora Associada do Curso de Fonoaudiologia, UFRJ
- Profa. Dra. Karin Zazo Ortiz Professora Associada do Curso de Fonoaudiologia, UNIFESP
- Profa. Dra. Flavia Sollero de Campos Professora Adjunta do Curso de Psicologia, PUC/RJ
- Profa. Dra. Rosana do Carmo Novaes Pinto Professora Associada, IEL/UNICAMP

Membros Suplentes

- Prof.ª Dra. Angela Albuquerque Garcia Professora Associada do Curso de Fonoaudiologia da UFRJ
- $\bullet$  Prof.  $^a$  Dra. Monica Medeiros de Britto Pereira Professora Adjunta da Universidade Veiga de Almeida UVA

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

## PORTARIA Nº 3365, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Auxiliar do Departamento de Fonoaudiologia — Setor: Motricidade Orofacial, referente ao Edital n°460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.

Membros Titulares

- Prof.<sup>a</sup> Dra. Lidia Becker Professora Adjunta do Curso de Fonoaudiologia, UFRJ
- Prof.<sup>a</sup> Dra. Silvana Bommarito Professora Adjunta do Curso de Fonoaudiologia, UNIFESP
- Prof.º Dra. Ana Maria Toniolo da Silva Professora Associada do Curso de Fonoaudiologia, UFSM

Membros Suplentes

- Prof.º Dra. Ângela Albuquerque Garcia Professora Associada do Curso de Fonoaudiologia, UFRJ
- Prof.ª Dra. Andrea Rodrigues Motta Professora Adjunta do Curso de Fonoaudiologia, UFMG

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

# INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO

## RESUMO DO EDITAL Nº 85, DE 15 DE ABRIL DE 2014

Seleção ao Curso de Mestrado - Turma de agosto de 2014

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Fisiologia) do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 02 de junho a 03 de julho de 2014 as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado, turma de agosto de 2014 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste Edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: <a href="https://www.pr2.ufrj.br">www.pr2.ufrj.br</a> e no <a href="https://www.br/.ufrj.br">www.br/.ufrj.br</a>.

## RESUMO DO EDITAL Nº 86, DE 15 DE ABRIL DE 2014

Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de agosto de 2014

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Fisiologia) do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas de 02 de junho a 15 de julho de 2014 as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado, turma de agosto de 2014 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste Edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.biof.ufrj.br.

### PORTARIA Nº 3428, DE 15 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, no uso de suas atribuicões,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Docente ALFRED SHOLL FRANCO, matrícula siape n.o 1228046, Professor Associado, lotado no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de 18 a 23 de Maio para participação no 6º CEBEU (Congresso Brasileiro de Extensão Universitária), em Belém, PA.

## PORTARIA Nº 3467, DE 16 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, no uso de suas atribuições.

Resolve autorizar o afastamento da sede da Servidora DENISE PIRES DE CARVALHO, matrícula siape n.o6366005, Professora Titular, lotada no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no dia 22 de Abril de 2014 para participar de uma Banca de Tese de Doutorado no Instituto de Ciências Biomédicas da USP, São Paulo, SP.

## INSTITUTO DE BIOLOGIA

#### PORTARIA Nº 3225, DE 04 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Docente GISELA MANDALI DE FIGUEIREDO para participar do "I Workshop Integração de Abordagens de Modelagem de Ecossistemas" em Natal, RN, no período de 05 a 09 de maio de 2014.

### PORTARIA Nº 3297, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar a servidora CRISTIANE NERY PASCHOAL, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 036179-5, para participar da Comissão Administrativa Organizadora do Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Zoologia - Setor Invertebrados não Arthropoda - Malacologia (vaga código MS-106) conforme Edital 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU número 253 de 31 de dezembro, retificado no Edital 15 de 13 de janeiro de 2014, publicado no DOU número 10 de 15 de janeiro de 2014.

# PORTARIA Nº 3298, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar a servidora ELIANE MARIA DE BARROS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 0366736, para participar da Comissão Administrativa Organizadora do Concurso para Professor Adjunto do Departamento de Zoologia - Setor Invertebrados não Arthropoda - Malacologia (vaga código MS-106) conforme Edital 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU número 253 de 31 de dezembro, retificado no Edital 15 de 13 de janeiro de 2014, publicado no DOU número 10 de 15 de janeiro de 2014.

### PORTARIA Nº 3362, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Docente RUI CERQUEIRA SILVA para participar, na qualidade de coordenador, da "Primeira Reunião de Acompanhamento e Avaliação das Redes e Projetos aprovados no âmbito da Chamada 35/2012 - PPBio/Geoma", que será realizado na Sede do CNPq, em Brasília, DF, no período de 13 a 16 de abril de 2014.

## PORTARIA Nº 3411, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Docente PAULO SERGIO SALOMON para participação em Banca de Mestrado no dia 25 de abril de 2014 em LNCC/Petrópolis/RJ. Esta portaria cancela e substitui a portaria nº 3095 de 01 de abril de 2014.